DECADIS TERTIÆ.

Eris, spernens iam Gallicos tumultus castra locat. Elephâtorum traiectendorum uaria consilia fuisse credo. certe uariata memoria est actæ rei. quidam congregatis ad ripam elephantis tradunt ferociissimum ex his irritatum a rectore suo, cum refugientem in aquam natantem sequeatur: ita taxisse gregem nec quenq; timentem aliquid nomen designerat uadum, impetu ipso fluminis in alteram ripam rapiente. Ceterum magis constat ratibus trajectos. id ut tutius consilium ante rem foret: ita affectare, ad fidem pronius est. Ratem unam ducentos longam pedes, quin quaginta latam, à terra in amnem porregerunt. quam, ne secunda aqua deferretur: pluribus refinaculis ualidis parte superiore ripæ religatam pontis in modum humo*micta* constrauerant: ut beluae audacter uelut per solum ingredierentur. altera ratis æque lata, longa pedes centum, ad traiectendum flumen apta, huic copulata est. Et cum elephanti per stabilem ratem, tanquam uiam, prægredientibus scemnis, acti in minorem applicatam trægressi sunt: ea extemplo resolutis, quibus leuiter annexa erat uinculis, ab actuarijs aliquot nauibus ad alteram ripam pertrahitur. ita primis expositis, alijs deinde repetiti, ac trajecti sunt. nihil sanè trepidabant: donec contumeliæ uelut ponte a gerentur. primis erat paucorū: cum soletuta ab ceteris rati in altum raperentur. ibi urgentes inter se, cedentibus extremis ab aqua, trepidationis aliquā sum edebat: donec quietem ipse timor circumspectantibus aquam fecisset. excidere etiam saientes quidam in flumensi: sed pondere ipso stabiles, deieclit relictibus, quarectis pe detenam uadis, in terram euasere. Dum elephantis traiectantur: interim Annibal Numidas equites quinquegentos ad castra Romana miserat speculatum: ubi, &

LIB. I.

15

quanta copia essent: & quid pararent. huic alia eorum missi, ut ante dictum est: ab ostio Rhodani trecenti Romanorum equites occurserunt. prælium atrocissimum quād pro numero pugnantium editur. nam præter multa uulnera, cædes etiam propè par utring; fuit. fugaq; & paucorū Numidarum Romanis iam admodum fessis uictoriā dedit. uictores ad CLX, nec omnes Romani, sed pars Galloꝝ, uicti & amplius ducebant secederunt. Hoc principium, simulq; omē bellum summæ terū prosperrū evenit, ita haud sanè incruentam, ancapitq; certaminis uictoriam Romanis portendit. Re ita gesta, ad utrumq; ducem sui redierunt. Nec Scipionis stare sententia posset: nisi ut ex consilijs, cœptisq; hostis & ipse conatus caperet: & Annibalem incertum, utrum cœptum in Italiam intenderet iter: an cum eo, qui primus se obtulisset Romanus exercitus: manus consereret: auerit à præsentī certamine Boiorum legatorum, reguliq; Matali aduentus: qui se duces itinerum, sociosq; periculi fore affirmantes, integrō bello, nūquam ante libatis uiribus, Italiam aggrediendam censem. Multiudo timebat qđem hostes, nondum oblitterata memoria superioris belli: sed magis iter immensum, Alpesq; rem fama usq; in experientis horrendam metuebat. Itaq; Annibal, postquam ipsi sententia stetit pergere ire, atque Italiam petere: aduocata concione, uarie militum uersat animos, castigando, adhortandoq;. Mirari se qui nam peccora semper inpanida repens terror inuaserit. per tot annos uincientis eos stipendiā facere: neq; ante Hispania excessisse, quād omnes gentesq; & terræ eæ, quas duo diuersa maria amplectantur: Carthaginensium essent. indignatos deinde, quod quicquid saguntum obſedissent: uelut ob noxiam